
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«// » 2022 г. № £7
г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятное место, где находилась усадьба, в которой родился и жил декабрист 
и поэт Рылеев Кондратий Федорович», первая половина XIX века, 

расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский 
муниципальный район, Рождественское сельское поселение, 

деревня Батово, вблизи д. № 1

В соответствии со статьями 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», статьей 4 закона Ленинградской области от 25 
декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании 
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской 
области», пунктом 2.1.1. Положения о комитете по сохранению культурного 
наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Памятное место, где находилась усадьба, в которой родился и жил 
декабрист и поэт Рылеев Кондратий Федорович», первая половина XIX века, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный 
район, Рождественское сельское поселение, деревня Батово, вблизи д. № 1, 
поставленного под государственную охрану постановлением Совета Министров 
РСФСР от 04 декабря 1974 года № 624 «О дополнении и частичном изменении 
постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327 
«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый



государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, 
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия 
комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить 
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование 
документов».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации 
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области - председатель 
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой



Приложение 
к приказу комитета по сохранению 

культурного наследия 
Ленинградской области 

от » Cac/ccS 2022 г.
№ I?________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Памятное место, где находилась усадьба, в которой родился и жил декабрист 
и поэт Рылеев Кондратий Федорович», первая половина XIX века, расположенного 

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район, 
Рождественское сельское поселение, 

деревня Батово, вблизи д. № 1

№ 
п/п

Виды предмета 
охраны

Элементы предмет охраны Фотофиксация

1 2 3 4
1. Объемно

пространственные 
характеристики 
территории

Историческое местоположение 
территории усадьбы конца XVIII 
века(с севера ограничена 
береговой линией реки Оредеж, с 
запада - грунтовой дорогой по 
дну оврага, ведущей к мосту 
через р. Оредеж, с востока - 
рощей, и трассой автодороги 
41к-484 (ул. Рылеева) - с юга;

Историческая объемно
пространственная композиция 
парка усадьбы конца XVIII 
века:
сочетание открытых пространств 
(полян, дорог), полуоткрытых 
(участки парка с ландшафтными 
группами) с аллеями, рядами.

'? 15 ЖДйММСТМЭД



2. Планировочные 
характеристики

Планировочная система: 
пейзажная с регулярными 
элементами (сохранилась 
частично);

исторические дороги: 
местоположение; трассировка 
в том числе:

- дорога, ведущая к 
мосту через р. Оредеж: 
местоположение (проходит по 
дну оврага у западной границы 
территории бывш. усадьбы), 
трассировка (с юга на север), 
характер покрытия (грунтовая).

ДИЯ

Историческая система 
пересекающихся 
липовых аллей: 
местоположение 
(в центральной и восточной 
части парка); трассировка; 
габариты; шаг посадки 
(сближенный).

Jib
Л - 

\.

- °
, lit'' "ТЯx Jo

3. Насаждения основной видовой
состав: дуб черешчатый, липа 
мелколистная, осина, клен 
остролистный, береза повислая, 
в том числе:

солитеры и группы 
(старовозрастные деревья 
ценных пород),
в том числе дуб, липа, клен;

•
*



аллеи, ряды из средне и 
старовозрастных деревьев 
ценных пород (сохранились 
частично): липа мелколистная, 
местоположение (в центральной 
и восточной части парка, по 
склону берега р. Оредеж), тип и 
шаг посадки, исторический 
видовой состав (липа 
мелколистная)

р . - я®

г1 ~,Kf Д^В|^в

1 ■ ■ 4 jy

1 * '■%~J

4. Элементы 
гидрографической 
сети

Акватории естественных 
водоемов: река Оредеж

5. Рельеф рельеф основной территории 
ровный, по западной границе 
парка расположен овраг, по дну 
которого проходит дорога в 
сторону р. Оредеж;

террасированный склон 
берега р. Оредеж.

' ■ii
ч■ *

‘ С..
Т У?

J ■ *5^5

- 1

"'V X л ? '1М

■- ... ,■... J

ДУ Zw*

W4-.-



Здания, 
сооружения

Руины хозяйственной 
усадебной постройки: 
местоположение (в восточной 
части территории усадьбы).

Мемориальные 
характеристики

Мемориальный знак: 
местоположение (в завершении 
главной аллеи);

Визуальные 
характеристики

Характерные точки визуального 
восприятия территории, секторы 
и направления видовых 
раскрытий:

- вид на главную парковую 
аллею из лип в центральной 
части территории бывшей 
усадьбы;

- вид на территорию бывшей 
усадьбы с северного берега реки 
Оредеж;



- вид с территории бывшей 
усадьбы на сосновый массив на 
северном берегу реки Оредеж.

* Предмет охраны может быть уточнен в процессе проведения историко-культурных, научных и 
ремонтно-реставрационных исследований и работ.


